El alma humana es un *ens*, un *habens esse*. Buena parte de nuestra investigación ha consistido en llevar a cabo la "resolución" del alma humana en el *ens*. El alma humana es un ente: tiene ser pero no es su ser. Por tanto, debemos preguntarnos por la causa constituyente de su ser. Caben dos alternativas: o bien la causa de su ser es Dios como Causa Primera y algún agente natural como causa segunda, o bien es sólo Dios. Esta es la cuestión clave que es preciso dilucidar.

Debemos advertir también que nuestra pregunta es por la producción del alma misma, y no necesariamente por la producción del hombre. Producirse es llegar a ser. Luego una cosa será producida según le convenga ser: *cum fieri sit via ad esse, hoc modo alicui competit fieri, sicut ei competit esse*. Lo que es propiamente, tendrá una producción propia. Y decimos que algo es propiamente cuando él mismo tiene ser como subsistiendo en su ser. Luego sólo las subsistencias tienen una producción propia. Las formas materiales sólo son en el compuesto, que es al que propiamente le compete ser. Estas formas son, no como subsistentes, sino como aquello "por lo que" los compuestos son. Por eso, no se dice que estas formas se producen por una producción propia, sino por la producción del supuesto<sup>19</sup>. Pero *el alma humana es forma subsistente*, pues tiene operaciones en las que

<sup>18</sup> SANTO TOMAS, C.G., II, c. 87, n. 1716: "Omne illud cuius substantia non est suum esse, habet sui esse auctorem. Anima autem humana non est suum esse: hoc enim solius Dei est. Habet igitur causam activam sui esse. Sed quod per se habet esse, per se etiam agitur: quod vero non habet esse per se, sed solum cum alio, non per se fit, sed alio facto; sicut forma ignis fit igne generato. Anima autem humana hoc habet proprium inter alias formas, quod est in suo esse subsistens, et esse quod est sibi proprium, corpori communicat. Anima igitur per se habet suum fieri, praeter modum aliarum formarum, quae fiunt per accidens compositis factis. Sed, cum anima humana non habeat materiam partem sui, non potest fieri ex aliquo sicut ex materia. Relinquitur ergo quod ex nihilo fiat. Et sic, creatur. Cum igitur creatio sit opus proprium Dei, sequitur quod a solo Deo immediate creatur".

<sup>19</sup> ID., *Quodl.*, IX, q. 5, a. 1c: "Sed in hoc videntur fuisse decepti quia attribuebant fieri proprie istis formis, cum tamen fieri non sit nisi compositi, cuius etiam proprie est esse. Formae enim esse dicuntur non ut subsistentes, sed ut quo composita sunt; unde et fieri dicuntur non propria factione, sed per factionem suppositorum, quae transmutantur transmutatione materiae de potentia in actum. Unde, sicut composita fiunt per agentia naturalia, ita etiam formae quae non sunt subsistentes".

no participa el cuerpo. Luego tendrá una producción propia (*sibi proprie competit esse et fieri*). Cada alma humana es producida, no al producirse el compuesto, sino propiamente.

El alma humana es hecha propiamente, igual que son hechas propiamente todas las substancias. Conviene hacerse propiamente a lo que propiamente conviene ser. Nos queda ahora por resolver la cuestión clave: el alma humana, ¿es hecha propiamente por generación, o sólo por creación? Ahora bien, *el alma intelectual es substancia inmaterial*. Por tanto, no puede ser producida a partir de una materia preexistente. Luego es producida a partir de la nada. Y esto es crear. Luego cada alma humana tiene una producción propia sólo por creación. Este hilo argumentativo se repite idéntico en otros lugares paralelos<sup>20</sup>.

Escribe U. Degl'Innocenti, comentando el texto de la Suma Teológica: "La prueba positiva que da el Aquinate (I, q. 90, a. 2) parte del hecho de que el alma es una forma subsistente, o sea, una forma que posee su ser en propiedad, esto es, independientemente del cuerpo, mientras que las formas no subsistentes, por ejemplo, el alma de los animales, tienen el ser dependientemente del compuesto del que forman parte. Que el alma humana tiene el ser independientemente del cuerpo, se deduce y resulta de las operaciones específicas del alma

---

<sup>20</sup> ID., S.Th., I. q. 90, a. 2: "Anima rationalis non potest fieri nisi per creationem, quod non est verum de aliis formis. Cuius ratio est quia, cum fieri sit via ad esse, hoc modo alicui competit fieri, sicut ei competit esse. Illud autem proprie dicitur esse, quod ipsum habet esse, quasi in suo esse subsistens: unde solae substantiae proprie et vere dicuntur entia (...) Et ideo nulli formae non subsistenti proprie competit fieri, sed dicuntur fieri per hoc quod composita subsistentia fiunt. Anima autem rationalis est forma subsistens. Unde sibi proprie competit esse et fieri. Et quia non potest fieri ex materia praeciante, neque corporali, quia sic esset naturae corporeae; neque spiritali, quia sic substantiae spirituales in invicem transmutarentur: necesse est dicere quod non fiat nisi per creationem"; *De Pot.*, q. 3, a. 9c: "Rationalis anima in hoc a ceteris formis differt, quod aliis formis non competit esse in quo ipsae subsistant, sed quo eis res formatae subsistant; anima vero rationalis sic habet esse ut in eo subsistens (...) Ex hoc ergo patet quod anima rationalis exit in esse, non sicut formae aliae, quibus proprie non convenit fieri, sed dicuntur fieri facto quodam. Sed res quae fit, proprie et per se fit. Quod autem fit, fit vel ex materia vel ex nihilo. Quod vero ex materia fit, necesse est fieri ex materia contrarietati subiecta. Generationes enim ex contrariis sunt, secundum Philosophum: unde cum anima vel omnino materiam non habeat, vel ad minus non habeat materiam contrarietati subiectam, non potest fieri ex aliquo. Unde restat quod exeat in esse per creationem, quasi ex nihilo facta. Ponere autem quod per generationem corporis fiat, est ponere ipsam non esse subsistentem, et per consequens cum corpore corrumpi".